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Esipuhe

Vuonna 2022 voimaantulleeseen ilmastolakiin 
on kirjattu hiilineutraaliustavoite vuodelle 2035 ja 
päästövähennystavoitteet vuosille 2030, 2040 ja 
2050. Päästövähennystavoitteet ovat -60 % vuo-
teen 2030 mennessä, -80 % vuoteen 2040 men-
nessä ja -90–95 % vuoteen 2050 mennessä. Lisäk-
si lakiin sisältyy tavoite hiilinielujen kasvattamisesta 
hiilineutraaliustavoitteen saavuttamiseksi. Nämä 
eivät siis ole mitään ihan pieniä tavoitteita ja edel-
lyttävät useita eri toimia kaikilla hallinnonaloilla ja 
eri toimijoilla. 

On selvää, että tavoitteiden saavuttamiset edellyt-
tävät merkittäviä ilmastotoimia ja investointeja yk-
sityisellä sektorilla. Julkisen sektorin roolissa täy-
tyy korostua myös suotuisan investointiympäristön 
luominen mm. sääntelyä purkamalla, luvitusta su-
juvoittamalla ja oikein suunnatuilla tukitoimilla. Tä-
hän liittyvät myös hallitusohjelman linjaukset yritys-
ten hallinnollisen taakan keventämisestä ja valtion 
aluehallinnon uudistamisesta.  

Nykyisessä epävarmassa maailmantilanteessa 
on tärkeää kiinnittää huomiota myös kansalliseen 
huoltovarmuuteen. Elintarvikehuollon ohella on hy-
vä ottaa huomioon kotimaisen uusiutuvan energian 
tarpeet sekä metsäteollisuuden raaka-aineen saa-
tavuus ja kestävän toiminnan edellytykset. Metsä-
teollisuuden osalta vaarana ei saa olla hiilikato tai 
tuotannon siirtyminen muihin maihin. Metsänielujen 
kehitystä ja huoltovarmuuden tarpeita tuleekin tar-
kastella myös laajemmasta näkökulmasta.  

Onnistuaksemme ilmastotavoitteiden saavuttami-
sessa on meidän edelleenkin kiinnitettävä huomi-
ota mm. valvontaan ja luvitukseen, rahoitukseen ja 
näiden ohjaukseen sekä valtion aluehallinnon uu-
distuksen tavoitteiden toteutumiseen. Strategiam-
me mukaisesti olemme kestävää tulevaisuutta 
tekemässä – yhdessä ja lähellä. Ilmastokertomuk-
sessamme on kerrottu niistä toimista, joilla olem-
me osaltamme olleet tukemassa hyvän hallinnon 
tavoitteita sekä kestävän ja puhtaan siirtymän to-
teutusta. 

Tommi Muilu 
Hämeen ELY-keskuksen ylijohtaja 
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Agenda 2030 – kestävän kehityksen 
globaali toimintaohjelma 
Valtiovarainministeriön alainen Valtiokonttori suo-
sittaa kaikkia valtion ministeriöitä, virastoja ja lai-
toksia laatimaan toiminnastaan vuosittain vastuulli-
suusraportin, jonka viitekehyksenä käytetään YK:n 
Agenda 2030-ohjelmaa. Kukin organisaatio voi va-
lita raportoinnin painopisteet itse sen perusteella, 
mihin tavoitteisiin se voi vaikuttaa kaikkein merkit-
tävimmin. 

Yhdistyneiden kansakuntien jäsenmaat sopivat 
vuonna 2015 yhteisestä globaalista kestävän ke-
hityksen ohjelmasta. Tämä Agenda 2030 -ohjel-
ma sisältää 17 kestävyystavoitetta (kuva 3), jotka 
pyritään saavuttamaan globaalilla tasolla vuoteen 
2030 mennessä. Lisäksi ohjelmaan sisältyy yh-
teensä 169 päätavoitteita tarkentavaa alatavoitetta.  

Kestävällä kehityksellä tarkoitetaan maailmanlaa-
juisesti, alueellisesti ja paikallisesti tapahtuvaa jat-
kuvaa ja ohjattua yhteiskunnallista muutosta, jonka 
päämääränä on turvata nykyisille ja tuleville suku-

polville hyvät elämisen mahdollisuudet. Agenda 
2030 -ohjelman keskeisenä päämääränä on edis-
tää kokonaisvaltaista kestävää kehitystä, jossa ym-
päristöön, ihmisiin ja talouteen liittyvät hyvinvoin-
tinäkökulmat tulevat tasapuolisesti huomioiduiksi.  

Ohjelman tavoitteet koskevat kaikkia maailman 
maita. Paikalliset olosuhteet ja tarpeet vaikuttavat 
kuitenkin paljon siihen, millaiset teemat painottuvat 
eri maissa ohjelman toimeenpanossa. Pääasialli-
nen vastuu ohjelman toimeenpanosta on valtioilla, 
mutta tavoitteiden saavuttamisessa tarvitaan myös 
laajaa paikallishallinnon, yksityisen sektorin ja kan-
salaisyhteiskunnan osallistumista.  

Suomessa Agenda 2030 -ohjelman edistämistä 
koskeva toimintasuunnitelma kirjataan osaksi halli-
tusohjelmaa. Käytännössä ohjelman toimeenpano 
koostuu lukuisista hallituksen politiikka- ja lainsää-
däntötoimista sekä kansainvälisten ja kansallisten 
sopimusten ja strategioiden edistämisestä. 

Kuva 1: YK:n Agenda 2030 -ohjelman 17 päätavoitetta.
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Hämeen ELY-
keskus Agenda 
2030 -tavoitteiden 
edistäjänä 

Hämeen ELY-keskus on käynnistänyt Agenda 2030 
-ohjelmaan pohjautuvan vastuullisuusraportoinnin 
vuonna 2021. Raportoinnin kärkiteemaksi on nos-
tettu ELY-keskuksen toteuttama ilmastotyö, joka 
kytkeytyy ohjelman 13. tavoitteeseen ”Ilmastoteko-
ja”.

Ilmastotyölle on haluttu antaa ELY-keskuksen vas-
tuullisuusraportoinnissa keskeinen rooli kahdesta 

syystä. Ensinnäkin ilmastonmuutos on tunnistettu 
aikamme keskeisimmäksi kestävää kehitystä uh-
kaavaksi haasteeksi. Lämpenevä ilmasto myös 
kiihdyttää merkittävästi myös muita akuutteja ym-
päristöongelmia, kuten esimerkiksi luontokatoa. Toi-
nen merkittävä syy raportin ilmastoteemaiselle pai-
notukselle on se, että ELY-keskuksilla on toimijoina 
hyvin keskeinen rooli ilmastotyön kentällä. 

Tässä Hämeen ELY-keskuksen ilmastoraportissa 
kuvataan toimenpiteitä, jotka edistävät ilmastota-
voitteiden saavuttamista. Käytännössä tämä voi ta-
pahtua joko negatiivisten vaikutusten vähenemisen 
tai positiivisten vaikutusten lisääntymisen kautta. 
Tätä kokonaisuutta kutsutaan raportissa organisaa-
tion toiminnan kädenjäljeksi. Lisäksi raportoinnin 
kohteena ovat omasta toiminnasta aiheutuvat ne-
gatiiviset vaikutukset, joiden mittarina toimii organi-
saation hiilijalanjälki. 

Agenda 2030 -ohjelman 13. tavoite:  
Ilmastotekoja – toimia kiireellisesti ilmaston-
muutosta ja sen vaikutuksia vastaan

Ilmastonmuutosta pidetään yleisesti näköpiirissä olevista ihmiskunnan ongelmista kaik-
kein vakavimpana. Lämpenemisestä seuraa monia haittoja: merenpinnan nousemista, 
rankkasateiden ja tulvien pahenemista, lisääntyvää kuivuutta sekä etenkin trooppisten 
myrskyjen voimistumista. Rajoittamaton ilmastonmuutos aiheuttaa monia erittäin vaka-
via riskejä hyvinvoinnille ja luonnon monimuotoisuudelle kaikkialla maailmassa. Toisaal-
ta on kuitenkin tärkeää huomioida, että ilmastonmuutoksen vaikutukset, haavoittuvuus 
vaikutuksille ja kyky toipua vaihtelevat suuresti eri valtioiden ja ihmisryhmien välillä.  

Toistaiseksi globaalin tason ponnistelut ilmastonmuutoksen pysäyttämiseksi eivät ole onnis-
tuneet. Vuosi 2023 oli globaalin keskilämpötilan suhteen mittaushistorian toistaiseksi kaikkein 
kuumin; Maailman ilmatieteen järjestö WMO:n mukaan lämpötila on kohonnut jo 1,45 celsiu-
sastetta korkeammalle esiteolliseen aikaan verrattuna. Samalla ilmastoa lämmittävät kasvi-
huonekaasupäästöt ovat edelleen lisääntyneet viime vuosien aikana. Lämpenemisen hidas-
taminen edellyttäisi stöjen merkittävää vähentämistä jo seuraavan vuosikymmenen aikana.  
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Tavoitteen 13 ”Ilmastotekoja” alatavoitteet ovat:  

13.1 Parantaa kaikkien maiden kykyä sopeutua ilmastoon liittyviin riskitekijöihin ja luon-
nonkatastrofeihin.  

13.2 Integroida ilmastonmuutosta koskevat toimenpiteet kansalliseen politiikkaan, strate-
gioihin ja suunnitteluun.  

13.3 Parantaa ilmastonmuutoksen hidastamiseen, sopeutumiseen, vaikutusten lievittämi-
seen ja ennakkovaroituksiin liittyvää koulutusta, tietämyksen lisäämistä sekä kansalaisten 
ja instituutioiden valmiuksia.  

Vaikka Hämeen ELY-keskuksen raportoinnin painopiste on kohdistettu ilmastotyön näkö-
kulmiin, kytkeytyvät monet raportissa kuvatut toimenpiteet tiiviisti myös moniin muihin 
SDG-tavoitteisiin. Esimerkiksi, ELY-keskuksen ilmastotyöllä on tärkeitä yhtymäpintoja 
muun muassa seuraaviin kestävyystavoitteisiin:  

• Tavoite 7: Edullista ja puhdasta energiaa
• Tavoite 11: Kestävät kaupungit ja yhteisöt
• Tavoite 15: Maanpäällinen elämä 
• Tavoite 16: Rauhanomainen ja oikeudenmukainen yhteiskuntakehitys sekä hyvän  

hallinnon periaatteiden noudattaminen
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Ilmastotyön edistä-
minen ELY-keskuk-
sissa 
Suomessa ELY-keskuksilla on hyvin keskeinen 
rooli erilaisten valtionhallinnon toimeenpano- ja 
kehittämistehtävien hoitamisessa. ELY-keskusten 
tehtäväkenttä jakautuu kolmeen vastuualueeseen: 
elinkeinot, työvoima ja osaaminen, liikenne ja infra-
struktuuri sekä ympäristö ja luonnonvarat. Suurin 
osa ELY-keskuksista vastaa kaikkien vastuualuei-
den hoitamisesta omalla alueellaan. Yhden ja kah-
den vastuualueen ELY-keskuksissa osa toiminnois-
ta on keskitetty toisen alueen ELY-keskukselle.   

ELY-keskusten toiminnan perusteena on yhteensä 
noin 200 erilaista lakia ja asetusta. Ilmastonmuu-
tokseen liittyvät hillinnän ja sopeutumisen näkökul-
mat nousevat vahvasti esille esimerkiksi monissa 
aluekehittämiseen liittyvissä tehtävissä, liikenne-
järjestelmätyössä, EU-rahoituksissa, ympäristön- 
ja vesiensuojelussa sekä tulvariskien hallinnassa. 
ELY-keskusten yhteinen IKKUNA-ilmastotyökartta 
(https://ilmastoikkuna.ely-keskus.fi/) tarjoaa hyvän 
kokonaiskuvan tästä laajasta tehtäväkentästä.   

ELY-keskusten panos ilmastotyössä koostuu kai-
kista niistä keinoista ja vaikutusmahdollisuuksista, 
joilla ELY-keskukset edistävät ilmastomyönteisten 
toimenpiteiden toteutumista alueillaan. Käytännös-
sä ELY-keskukset eivät tee ilmastotyötä yksin, vaan 
tiiviissä yhteistyössä alueen eri toimijoiden kanssa. 

Tärkeimpiä sidosryhmiä tässä työssä ovat kunnat 
ja kuntayhtymät, maakuntien liitot, elinkeinoelämän 
toimijat, tutkimus- ja oppilaitokset, järjestöt sekä 
alueen asukkaat. Näin ollen ELY-keskusten ilmas-
totyö kytkeytyy vahvasti osaksi verkostomaista alu-
eellisesta yhteistyötä.  

Ilmastolaki ja strategiset 
tulossopimukset ohjaavat 
ELY-keskusten ilmastotyötä  
ELY-keskusten toimintaa ohjataan hallituskausik-
si laadittavin tulossopimuksin. Aluekohtaisiin sopi-
muksiin kirjattavat tavoitteet pohjautuvat hallitus-
ohjelmaan, aluehallintovirastojen ja ELY-keskusten 
yhteiseen strategia-asiakirjaan sekä eri hallinnon-
alojen omiin strategioihin. Tulossopimuksissa on 
otettu huomioon myös hallituksen aluekehittämis-
päätöksen ja maakuntaohjelmien linjaukset.  

Tärkeän kansallisten tason viitekehyksen ELY-
keskusten ilmastotyölle muodostaa vuonna 2022 
uudistettu ilmastolaki (423/2022), jossa säädetään 
kansallisista ilmastotavoitteista sekä ilmastopolitii-
kan suunnittelujärjestelmästä. Laissa ei määritellä 
toimia päästövähennyksien toteuttamiseksi tai il-
mastonmuutokseen sopeutumiseksi, vaan toimen-
piteet sisällytetään lain nojalla laadittaviin suunni-
telmiin, jotka ovat
• Keskipitkän aikavälin ilmastosuunnitelma (vas-

tuuministeriönä Ympäristöministeriö)  
• Pitkän aikavälin ilmastosuunnitelma (vastuumi-

nisteriönä Työ- ja elinkeinoministeriö)  
• Ilmastonmuutokseen sopeutumissuunnitelma 

(vastuuministeriönä Maa- ja metsätalousminis-
teriö)  

• Maankäyttösektorin ilmastosuunnitelma (vas-
tuuministeriönä Maa- ja metsätalousministeriö). 

Ilmastolain mukaan Suomen kansallisena tavoit-
teena on saavuttaa hiilineutraalius viimeistään 
vuonna 2035. Hiilineutraaliuden saavuttamiseen 
liittyen lakiin on kirjattu myös välitavoitteita: kasvi-
huonekaasupäästöjen vähentäminen 60 prosenttia 
vuoden 1990 tasosta vuoteen 2030 mennessä, 80 
prosenttia vuoteen 2040 mennessä ja 90 prosenttia 
(pyrkien 95 prosenttiin) vuoteen 2050 mennessä.  Kuva 2: ELY-keskusten yhteisen ilmastotiekartan logo. 
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Ilmastotyön seuranta 

ELY-keskusten aluetasoisten päästöjen seurannas-
sa käytetään Suomen ympäristökeskuksen (SYKE) 
tuottamia laskentatietoja. Laskennassa otetaan 
huomioon nk. EU:n taakanjakosektorin päästöt, jot-
ka kattavat liikenteen, maatalouden, rakennusten 
erillislämmityksen, työkoneiden, jätteiden käsitte-
lyn sekä lämmönsiirto- ja kylmäaineina käytettävi-
en fluorattujen kaasujen (nk. F-kaasut) aiheuttamat 
päästöt. Käytetty laskentamalli ei sisällä päästö-
kauppaan kuuluvien teollisuuslaitosten polttoainei-
den käyttöä, teollisuuden sähkönkulutusta, teolli-
suuden jätteiden käsittelyn päästöjä eikä kuorma-, 
paketti- ja linja-autojen läpiajoliikennettä. Käytetys-
sä laskentamenetelmässä ei oteta huomioon esi-
merkiksi tuulivoimatuotannosta aiheutuvia lasken-
nallisia päästöhyvityksiä.  

Aluetasoisen hiilineutraaliuden saavuttaminen 
edellyttää, että kyseisellä alueella muodostuu kas-
vihuonekaasupäästöjä korkeintaan sen verran kuin 
niitä on sitoutuneena erilaisiin hiilinieluihin ja -va-
rastoihin. Koska päästöjen nollaaminen on käy-
tännössä mahdotonta, edellyttää hiilineutraaliuden 
saavuttaminen päästövähennysten ohella myös hii-
linielujen ja -varastojen vahvistamista.

Suomi on sitoutunut Euroopan unionin yhteisten 
ilmastotavoitteiden edistämiseen myös maankäyt-
tösektorilla. Asiaa koskevassa asetuksessa (LU-
LUCF, Land Use, Land Use Change and Forestry) 
Euroopan unionin yhteinen tavoite on saavuttaa 
vuoteen 2030 mennessä hiilinielu, jonka koko on 
yhteensä -310 miljoonaa hiilidioksidiekvivalenttiton-
nia (Mt CO2-ekv).1  

LULUCF-asetuksen kansallisten velvoitteiden täyt-
tymiseen liittyvä tarkastelu perustuu maankäyttö-
sektorin kasvihuonekaasuinventaarioon. Suomes-
sa inventaarion suorittaa Luonnonvarakeskus ja 
aihetta koskevasta raportoinnista vastaa Tilasto-
keskus. Velvoitteen tarkastelu tehdään valtioiden 
tasolla eikä se koske yksittäisiä toimijoita. Tällä 
hetkellä maankäyttösektorin kansallisten EU-vel-
voitteiden saavuttaminen näyttää Suomen osalta 
hyvin haastavalta, sillä parin viimeisen vuoden ai-
kana maankäyttösektori on muuttunut hiiltä sitovas-
ta nettonielusta päästölähteeksi. 

1  LULUCF-asetuksen soveltamisalaan sisältyvät metsistä, viljelysmaasta, ruo-
hikkoalueista sekä metsityksestä ja metsien siirtymisestä muuhun maankäyttöön 
(metsäkato) aiheutuvat päästöt ja nielut. Jäsenvaltioille on asetettu vuosittaiset 
tavoitteet lisätä nieluja vuosien 2016–2018 keskiarvoon verrattuna. Suomen velvoite 
vuodelle 2030 on lisätä nieluja lähes kolme miljoonaa CO2-ekv kyseisiin vertailu-
vuosiin nähden. Tavoitteeseen pyritään maankäyttösektorin ilmastosuunnitelman 
(MISU) toimenpiteillä.

Kuva 3: Metsiin, soihin ja maaperään varastoituneella hiilellä on tärkeä merkitys ilmastonmuutoksen hillinnässä, Hämeen ELYn kuva-arkisto.
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Hämeen ELY-keskuksen ilmastotyö
Hämeen ELY-keskuksen toiminta-alueena ovat 
Kanta-Hämeen ja Päijät-Hämeen maakunnat, joi-
den yhteenlaskettu asukasluku on noin 374 000. 
ELY-keskuksessa toimii kaksi vastuualuetta: Elin-
keinot, työvoima ja osaaminen -vastuualue sekä 
Ympäristö ja luonnonvarat – vastuualue. Liikenne 
ja infrastruktuuri -vastuualueen toiminnoista Hä-
meen alueella vastaa Uudenmaan ELY-keskus. 

Tulossopimuskaudella 2020–23 Hämeen ELY-
keskuksen toiminnan strategisia kärkiä ovat olleet 
työllisyyden edistämisen ohella ilmastonmuutoksen 
hillintä ja siihen sopeutuminen sekä kiertotalouden 
vauhdittaminen. Näihin jälkimmäisiin kärkiin liittyvät 
tavoitteet ja keinot on kuvattu ELY-keskuksen tulos-
tavoiteasiakirjassa seuraavasti:  

Tavoitteemme, ilmastonmuutoksen  
hillintä ja sopeutuminen:  
Kuntamme ja maakuntamme ovat edelläkävijöitä 
vähähiilisyydessä. Ilmastonmuutoksen vaikutuk-
siin on varauduttu ja sopeuduttu sekä tunnistettu 
sen liiketoimintamahdollisuudet ja vaikutukset 
yritystoimintaan ja koulutukseen.”   

Keinomme:   
Tuemme kuntien ja maakuntien vähähiilisyys- ja 
resurssiviisaustyötä, kokeiluja ja verkostoja. Edis-
tämme uusia liiketoimintamahdollisuuksia ja uutta 
yrittäjyyttä. Rahoitamme ympäristö-, luonto- ja il-
mastotoimia. Edistämme ilmastonmuutoksen vaiku-
tuksien huomioon ottamista rakennetun ympäristön 
ja yhdyskuntien suunnittelussa sekä kulttuuriympä-
ristön hoidossa. Osallistumme alueellisten ilmasto- 
ja hiilineutraaliusohjelmien ja -asiakirjojen laatimi-
seen sekä valtakunnalliseen ohjelmatyöhön. 

Tavoitteemme, kiertotalous:  
Alueemme on kiertotalouden edelläkävijä  
Suomessa.    

Keinomme:  
Kiertotalous ja kestävyys ovat keskeisiä teemoja 
maakuntiemme älykkään erikoistumisen strate-
gioissa. Tuemme kuntien ja maakuntien työtä ja 
pyrimme vahvistamaan sitä omilla monipuolisilla 
toimenpiteillämme sekä tiivistämällä edelleen alu-
eellista ja valtakunnallista yhteistyötä. Pyrimme 
edesauttamaan sektorien ja toimijoiden uudistu-
mista muun muassa neuvonnalla, rahoituksella, 
valvonnalla ja kehittämällä itse uusia alueellisia yh-
teistyömuotoja ja toimintatapoja. Edistämme uusia 
liiketoimintamahdollisuuksia ja autamme yrityksiä 
kasvamaan ja kehittymään myös globaaleilla mark-
kinoilla. 

Kuva 4: Hämeen ELY-keskuksen tulossopimuksen strategiset kärjet.
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Mistä kädenjälkemme 
muodostuu? 
Seuraavissa luvuissa kuvataan, millaisin toimenpi-
tein Hämeen ELY-keskuksen eri vastuualueet, yk-
siköt ja tiimit ovat edistäneet ilmastotyötä vuoden 
2023 aikana.  

Johdon tuki ja yhteiset palvelut 
-yksikkö (JOT)

Poikkihallinnollinen JOT-yksikkö yksikön tärkein 
tehtäväkenttä koostuu Hämeen ELY-keskuksen 
työjärjestyksen mukaisista strategia-, asiakkuus- ja 
viestintätoiminnoista. Yksikkö vastaa esimerkiksi 
vuotuisen tulossopimuksen valmisteluun liittyväs-
tä koordinaatiosta. Lisäksi yksikkö edistää myös 
monia muita organisaation toimintaa läpäiseviä 
tavoitteita, jotka liittyvät ilmasto- ja kiertotaloustyö-
hön, varautumis- ja valmiusteemoihin, tietoturvaan, 
osaamisen kehittämiseen sekä työhyvinvointiin. 

Yksikössä toimii kaksi tiimiä: viestintätiimi ja oikeu-
delliset palvelut -tiimi. Viestintätiimi vastaa Hämeen 
ELY-keskuksen sisäisen ja ulkoisen viestinnän toi-
meenpanosta ja kehittämisestä. Koska ilmastotyön 
edistäminen on keskeinen ELY-keskuksen strategi-
nen tavoite, näkyvät ilmastoteemat monin eri tavoin 
myös organisaation viestinnän sisällöissä (esim. 
verkkosivut, sosiaalinen media, uutiskirje, media-
tiedotteet). 

Yksikön ympäristölakimies toimii oikeudellisena 
tukena Y-vastuualueen yksiköiden asiantuntijoille. 
Hänen tehtävänään on myös edustaa ELY-kes-
kusta rikosoikeudellisissa prosesseissa. Niitä ovat 
tyypillisesti esimerkiksi ympäristön pilaantumiseen 
liittyvät tapaukset, joissa ELY-keskus toimii asian-
omistajana (ympäristönsuojelulakiin perustuva ylei-
sen edun valvominen).  

Johdon tuki ja yhteiset palvelut -yksikössä on ollut 
vuodesta 2020 alkaen palkattuna Ympäristöminis-
teriön erillisrahoituksella ilmasto- ja kiertotalous-

teemojen edistämiseen keskittyvä johtava asian-
tuntija. Hänen tehtävänään on tukea ko. teemojen 
ympärillä tehtävää työtä ja osaamista Hämeen 
ELY-keskuksen sisällä sekä maakunnallisissa ja 
valtakunnallisissa verkostoissa. Alueellista yhteis-
työtä tehdään myös maakuntien ilmastoryhmissä, 
maakuntien yhteistyöryhmissä sekä ohjaavien ta-
hojen ja strategiapäälliköiden ilmastoryhmässä, 
jonka tarkoituksena on edistää poikkihallinnollista 
ilmastoyhteistyötä ja tukea valtion aluehallinnon il-
mastovaikuttavuutta. 

Vuoden 2023 aikana Hämeen ELY-keskuksen il-
mastoasiantuntijan tehtävää hoitanut henkilö vaih-
tui. Uuden asiantuntijan rekrytoinnin viivästyminen 
heikensi tilapäisesti yksikön edellytyksiä kehittää 
organisaation sisäistä ja ulkoista ilmastotyötä. Lop-
puvuoden aikana JOT-yksikössä ehdittiin kuitenkin 
käynnistämään uuden poikkihallinnollisen ”Ilmas-
totyö ja kestävä elinvoima” -ryhmän perustamisen 
suunnittelu- ja valmistelutyö. Perustettavan ryhmän 
tavoitteena on edistää Hämeen ELY-keskuksen il-
masto- ja elinvoimatyön rinnakkaista ja poikkihal-
linnollista johtamista, koordinointia ja viestintää. 
Tavoitteeksi asetettiin, että ryhmän kokoaminen ja 
toiminta käynnistyy kevään 2024 aikana. 

JOT-yksiköllä oli merkittävä rooli myös vuoden 
2023 aikana toteutusvaiheeseen edenneen Lahden 
virastotalon tilamuutoshankkeessa. Hanke päättyy 
kesäkuussa 2024. Hankkeessa Senaatti-kiinteistöt 
toteuttaa vuonna 1978 valmistuneeseen virastota-
loon yhteisen työympäristön toimitilakonseptin mu-
kaisesti työskentelytilat ja kokoustilat 12:lle julkisen 
hallinnon toimijalle. 2 Modernien työtilaratkaisujen 
ja yhteiskäytön yhtenä keskeisenä tavoitteena on 
tehostaa toimijoiden tilankäyttöä, mikä on perustel-
tua sekä kustannussäästöjen että valtiohallinnon 
hiilijalanjäljen pienentämisen näkökulmasta. 

2 Hämeen ELY-keskuksen ohella työympäristöä käyttävät KEHA-keskus, Hämeen 
TE-toimisto, Verohallinto, Digi- ja väestötietovirasto, Etelä-Suomen aluehallinto-
virasto, Ulosottolaitoksen asiakaspalvelu, Business Finland, Kansaneläkelaitos, 
Maanmittauslaitos, Kilpailu- ja kuluttajavirasto sekä Asumisen rahoitus- ja kehittä-
miskeskus. Tiloissa tulee työskentelemään hankkeen valmistuessa yhteensä noin 
700 henkilöä. 
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Rahoitusyksikkö sekä maksatus- ja 
tarkastusyksikkö  

Euroopan unionin alue- ja rakennepolitiikan tär-
keimpänä tavoitteena on tasata alueiden välisiä 
kehitys- ja hyvinvointieroja ja sekä varmistaa jäsen-
maiden kestävä kasvu ja kilpailu kyky. Suomessa 
EU:n rakennerahastotehtävät ja pääosa yritystuki-
asioista on keskitetty valtakunnallisesti neljään alu-
eelliseen ELY-keskukseen. Etelä-Suomen alueella 
näitä tehtäviä hoitaa Hämeen ELY-keskus.  

Vuoden 2023 aikana Hämeen ELY-keskuksen ra-
hoitusyksikössä käynnistyi EU:n alue- ja rakenne-
politiikan kansallisen ohjelman ”Uudistuva ja osaa-
va Suomi 2021–2027” toimeenpano. Ohjelman 
rahoitus koostuu kolmesta toisiaan täydentävästä 
rahastosta, jotka ovat Euroopan sosiaalirahasto 
(ESR+), Euroopan aluekehitysrahastosta (EAKR) 
sekä Oikeudenmukaisen siirtymän rahastosta 
(JTF).  

ELY-keskuksen omalle toiminta-alueelleen (Kan-
ta-Hämeen ja Päijät-Hämeen maakunnat) jaka-
man kehittämisrahoituksen kokonaismäärä vuon-
na 2023 oli yhteensä 25,6 miljoonaa euroa. Tästä 
kehittämisrahoituksen kokonaisvolyymistä lähes 
neljä viidesosaa ohjattiin rakennerahastojen kehit-
tämistoimiin, joissa kuluvalla rahoituskaudella pai-
notetaan mm. energiatehokkuuden parantamista, 
kiertotalouden edistämistä, muita vähähiilisyystoi-
mia sekä ilmastomuutokseen sopeutumista. Nämä 
samat teemat näkyvät vahvasti myös yritysten ke-
hittämisavustuksiin liittyvissä hakuperusteissa. 

Maksatus- ja tarkastusyksikkö vastaa rakennera-
hastoyksiköstä sekä maaseutuyksiköstä rahoitettu-
jen hanke- ja yritystukien maksatuspäätösten teke-
misestä sekä muista maksatustoimintaan liittyvistä 
tehtävistä. Käytännössä yksikön tehtävänä on tar-
kastaa hankkeen rahoituksen myöntämisvaiheessa 
asetettujen tavoitteiden täyttyminen sekä haettujen 
kustannusten tukikelpoisuus. Lisäksi yksikkö toteut-
taa investointihankkeisiin liittyviä tarkastuskäyntejä 
sekä kehittämishankkeiden varmennuksia. Mikäli 
rahoituksille asetetut tavoitteet eivät täyty, voi yk-
sikkö evätä maksut tai siirtää asiaa jatkotoimenpi-
deyksikköön mahdollista takaisinperintää varten. 

Ilmastoteemojen korostuminen rahoituskriteereis-
sä näkyy koko ajan selvemmin maksatus- ja tar-
kastusyksikön tekemissä hankevarmennuksissa. 
Niissä arvioidaan, miten erilaisissa hankkeiden ja 
tukimuotojen maksuhakemuksissa asetetut ilmas-
totavoitteet on saavutettu.  

Lisätietoa EU:n alue- ja rakennepolitiikan 
ohjelmiin perustuvasta rahoituksesta: 
• Rakennerahastot.fi  

(rakennerahastot.fi/etusivu)
• EURA 2021 (EU:n alue- ja rakennepolitiikan 

rahastojen digitaalinen hallintajärjestelmä ohjel-
makaudelle 2021–2027), 
(eura2021.fi)

• Yritysrahoitus ELY-keskuksissa  
(www.ely-keskus.fi/yritysrahoitus)

https://rakennerahastot.fi/etusivu  
https://eura2021.fi 
https://www.ely-keskus.fi/yritysrahoitus 
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Työllisyys, yrittäjyys ja osaaminen 
-yksikkö   

Työllisyys, yrittäjyys ja osaaminen -yksikön (TYO) 
tehtäväkenttä kytkeytyy moniulotteisin tavoin työ-
markkinoiden toimivuuden parantamiseen sekä 
TE-palveluiden kehittämiseen. Työnhakijoiden työl-
listymistä TYO-yksikkö edistää esimerkiksi erilaisin 
ostopalveluhankinnoin ja asiantuntija-arvioin. Yksi-
kön tehtävänä on myös tukea yritysten sijoittumista 
Hämeen alueelle sekä vastata työperäiseen maa-
hanmuuttoon ja kotouttamiseen liittyvistä alueelli-
sista viranomaistehtävistä.  

TYO-yksikkö tekee tiivistä yhteistyötä ELY-keskuk-
sen hallinnollisessa ohjauksessa toimivan Hämeen 
TE-toimiston kanssa. Alueella työ- ja elinkeinopal-
veluiden tarjoajina toimivat nykyisin Hämeen TE-
toimisto sekä Lahden ja Hämeenlinnan seudun 
kuntakokeilut. Valmisteilla olevan TE-palveluiden 
uudistuksen myötä työllisyyspalvelujen järjestämis-
vastuu siirtyy kunnille ja niiden muodostamille työl-
lisyysalueille 1.1.2025 alkaen.  

TYO-yksikön tehtäväkokonaisuudet kiinnittyvät 
nykyisin varsin tiiviisti myös ilmasto- ja kiertotalo-
usteemoihin. Viime vuosina tämä on näkynyt esi-
merkiksi vahvoina panostuksina kiertotalouteen 
liittyviin koulutuksiin. Vuonna 2023 yksikkö toteut-
ti yhteistyössä Hämeen TE-toimiston ja Suomen 
ympäristöopisto SYKLI:n kanssa Kiertotalouden 
asiantuntija -työvoimakoulutuksen. Kiertotalouden 
ohella myös erilaisia yritysten vastuullisuustyön 
näkökulmia nostettiin koulutushankinnoissa viime 
vuonna vahvasti esille.

Ilmastonmuutokseen hillintään liittyvillä ratkaisuil-
la on edelleen kasvavaa kysyntää kansainvälisillä 
markkinoilla. Vuoden 2023 aikana Työllisyys, yrittä-
jyys ja osaaminen -yksikön alueelliset Team Finland 
-koordinaattorit olivat edustettuina useiden eri ke-
hittämishankkeiden ohjausryhmissä, joissa ilmas-
to- ja kiertotalousteemat olivat erilaisin painotuksin 
ja näkökulmin esillä. Lisäksi yksikön toiminnassa 
keskityttiin aktivoimaan ennakoivaa aluekehitystä 
ja siihen liittyviä ekosysteemikokonaisuuksia, jois-
sa oli vahvasti esillä myös ilmastonmuutokseen 
varautumiseen ja sopeutumiseen liittyviä teemo-
ja. Yksikkö osallistui aktiivisesti myös moniin ilmas-
to- ja kiertotalousteemaisiin tapahtumiin, kuten esi-
merkiksi huhtikuussa järjestettyyn kiertotalouden 
teematapahtuma Frushiin Forssassa.  

Työllisyys, yrittäjyys ja osaaminen -yksikön edusta-
ja on osallistunut myös valtakunnallisen jätesuunni-
telman (VALTSU) toimeenpanosta ja seurannasta 
vastaavan Eteläisen jätehuollon yhteistyöryhmän 
toimintaan. Hämeen, Kaakkois-Suomen, Uuden-
maan ja Varsinais-Suomen ELY-keskusten alu-
eet kattavassa ryhmässä on edustettuina reilut 
60 tahoa ja edustajia on alueiden kunnista, kunti-
en ympäristönsuojeluviranomaisesta, jätehuolto-
viranomaisesta sekä kuntien omistamista jäteyhti-
öistä. Kunnallisten toimijoiden lisäksi ryhmässä on 
edustajia yrityksistä, maakuntien liitoista, yhteisöis-
tä ja oppilaitoksista sekä alueen ELY-keskuksista ja 
Etelä-Suomen aluehallintovirastosta.

Kuva 5: Siirtymä kiertotalouteen on edellytys 

kestävyystavoitteiden saavuttamiselle.
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Maaseutuyksikkö  

Maaseutuyksikön ilmastokädenjäljen muodostumi-
sessa rahoituksella on keskeinen rooli. Yksikkö ra-
hoittaa ilmastonmuutoksen hillintätoimia esimerkik-
si edistämällä maataloussektorin energiamurrosta 
sekä kiertotalotta. Kehittämistyön tärkeänä taus-
tana toimii Hämeen alueellinen maaseutusuun-
nitelma, jossa on otettu huomioon EU:n yhteisen 
maatalouspolitiikan ja siihen kytkeytyvän Suomen 
CAP-suunnitelman läpileikkaavat teemat (osaami-
nen, innovaatiot, digitalisaatio ja ilmasto). Maaseu-
tuyksikössä toimii myös valvontatiimi, jonka toteut-
tama neuvontatyö kytkeytyy myös maatalouden 
ilmastotoimiin.  

Maaseudun kehittämisessä siirryttiin vuonna 2023 
uudelle ohjelmakaudelle. Valittavien kehittämis-
hankkeiden yhtenä keskeisenä valintakriteerinä on 
huomioitu kestävän kehityksen tavoitteet. Ilmas-
to- ja ympäristöteemojen edistäminen ovat uudella 
kaudella kaikkea kehittämistyötä läpileikkaava tee-
ma, jota on tuotu aktiivisesti esille yksikön rahoi-
tushakuja koskevassa viestinnässä (muun muassa 
rahoitusinfot) Monet hakujen kautta vireille tulleet 
hankkeet linkittyivätkin eri tavoin ilmasto- ja ym-
päristöteemoihin. Myös monissa vuoden aikana jo 
käynnissä olleissa maatalouden koulutus-, tiedon-
välitys- ja kehittämishankkeissa ilmastoteemat ovat 
olleet näkyvästi esillä.  

Ohjelmakausien vaihtumisen aiheuttamat tekniset 
haasteet rajoittivat myönnettyjen rahoitustukien ko-
konaismäärää.  Maaseudun tukien sähköisen asi-
ointipalvelu Hyrrän keskeneräisyyden takia maa-
seuturahaston hankerahoituksen päätöksiä ei voitu 
viime vuonna tehdä lainkaan. Sen sijaan maaseu-
dun yritys- ja investointitukia myönnettiin vuoden 
2023 aikana yhteensä 4,15 miljoonaa euroa. Edel-
lisen ohjelmakauden viimeiset rahoituspäätökset 
tehtiin kesäkuun aikana ja uuden ohjelmakauden 
(CAP27, Common Agricultural Policy) mukaiset 
päätökset ehdittiin käynnistämään loppuvuoden 
2023 aikana. Uuden CAP-ohjelmakauden hauissa 
näkyy aiempaa vahvempi painotus ympäristö- ja il-
mastotoimien edistämiseen. 

Lisätietoa maaseudun kehittämisestä ja 
maa-taloudesta Hämeen alueella:
• EU:n maatalous- ja maaseuturahoitus 

(maaseutu.fi)
• Pro Agrian kehittämishankkeet 

(www.proagria.fi/hankkeet)  
• Makuja Hämeestä 

https://tasteofhame.fi
• Maaseudun kehittämistukien asiointipalvelu 

HYRRÄ (www.ruokavirasto.fi/tuet/asiointi/hyrra 

Kuva 6: Hauhon melontareitti, Kanta-Hämeen kuvapankki.

https://maaseutu.fi)
https://www.proagria.fi/hankkeet
https://www.ruokavirasto.fi/tuet/asiointi/hyrra
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Kuvat 7 ja 8: Öljyhampun korsia pellolla (kuvaaja Matti Kilpiäinen) ja valmiina rakennuslevyinä (kuvaaja Manu Eloaho).

Innovaatiotyön rahoituksella vauhtia alkutuotannon kestävyystyöhön
Maa- ja metsätalouden ilmasto- ja kestävyystyön edistämisessä tarvitaan uudenlaisia ratkaisuja. Nii-
den kehittämiseen tarjoavat tukea eurooppalaisen innovaatiokumppanuuden hankkeet eli niin kutsutut 
EIP-ryhmät (EIP = European Innovation Partnership). Hankekohtaisesti koottavien ryhmien tehtävänä on 
ratkoa alkutuotannon piirissä tunnistettuja kestävyyshaasteita tuottamalla innovaEIP-hankerahoitusta on 
suunnattu myös erilaisten maataloustuotannon sivuvirtojen tuotteistamiseen. Yksi esimerkki tästä on Kaak-
kois-Suomen ammattikorkeakoulu Xamkin BIOSIVU – öljyhampun sivuvirroista tuotteita vähähiiliseen ra-
kentamiseen -hanke. Sen tavoitteena on kehittää ratkaisuja, joilla öljyhampun korsista voidaan valmistaa 
teknisesti toimivia rakennuslevyjä. Hyödyntämällä kortta puurakennustuotteiden raaka-aineena voidaan 
muodostaa hyvin pitkäikäisiä hiilivarastoja, jotka osaltaan tukevat ja lisäävät ilmastoystävällisen puuraken-
tamisen mahdollisuuksia. BIOSIVU-hanketta toteutetaan yhteistyössä Kaakkois-Suomen ammattikorkea-
koulun, Tampereen Yliopiston ja ProAgrian sekä teollisen hampun jalostukseen erikoistuneiden yritysten 
kesken. atioita tai uudenlaisia toimintamalleja. Kestävyystavoitteiden ohella EIP-hankkeilla pyritään pa-
rantamaan myös maatalouden ja muun alkutuotannon tuottavuutta ja tehokkuutta. Hämeen ELY-keskus 
rahoittaa vuosittain useita EIP-hankkeita EU:n maaseuturahoituksella. Toteutettujen hankkeiden teemoina 
ovat olleet mm. biokaasun tuotantoon liittyvät uudet innovaatiot, eläinten hyvinvointi ja hoitaminen, pellon 
vesitalouden säätely sekä alkutuotannon digitalisaation edistäminen.  

Kuva 6: Hauhon melontareitti, Kanta-Hämeen kuvapankki.
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Luonnonvarayksikkö 

Luonnonvarayksikössä toimivan vesitiimin asian-
tuntijoiden tehtäväkentässä ilmastonmuutos näkyy 
monin eri tavoin. Yksittäisistä teemoista merkittä-
vimmän kokonaisuuden muodostaa tulvariskien 
hallinta. Hämeen ELY-keskuksen alueella merkittä-
vän tulvariskialueen muodostaa Vantaanjoen vesis-
töalueella sijaitseva Riihimäen keskusta. Vuosille 
2021–2027 laaditussa tulvariskien hallintasuunni-
telmassa esitettiin keskusta-alueen siltarumpujen 
korvaamista putkisilloilla tulvariskien ja -haittojen 
vähentämiseksi. Usean eri siltatyömaan kattanut 
hankekokonaisuus saatiin päätökseen vuonna 
2023. Vantaanjoen vesistöalueen tulvaryhmän li-
säksi Hämeen ELY-keskus on mukana Kokemäen-
joen ja Kymijoen vesistöalueiden tulvaryhmissä.  

Hämeen ELY-keskuksella on tärkeä rooli ilmaston-
muutoksen hillintään ja sopeutumiseen liittyvän tie-
don jakamisessa eri sidosryhmille, kumppaneille ja 
kansalaisille. Vuonna 2023 ELY-keskuksen vesiasi-
antuntijat tuottivat vesi.fi-verkkosivuille 3 (www.vesi.
fi) teemasivun koskien Tammelan Pyhäjärven ve-
sistösäännöstelyä. Aihepiiri on hyvin ajankohtainen 
ja tärkeä, sillä ilmastonmuutoksen seurauksena 
yleistyvät talvitulvat, rankkasadetulvat ja toisaalta 
myös kuivuus lisääntyvät aiheuttaen haasteita ve-
sistöjen säännöstelylle.  

Hämeen ELY-keskuksen vesitiimi on tehnyt korkea-
kouluyhteistyötä jo vuosien ajan Hämeen ammat-
tikorkeakoulun kestävän kehityksen koulutusoh-
jelman kanssa. Konkreettisena yhteistyömuotona 
ovat olleet opiskelijaryhmille tarjotut käytännönlä-
heiset työelämäprojektit. Keväällä 2023 toteute-
tussa opintomoduulissa ”Ympäristön seuranta ja 
vesistöjen kunnostus” laadittiin opiskelijatyönä sel-
vitys Jokioisten Rehtijärven nykytilasta. ELYn Ve-
sitiimin asiantuntijat oli mukana ohjaamassa myös 
toista opiskelijatyötä, jossa tarkasteltiin Hattulan 
Lehijärven valuma-alueen hulevesiriskejä. 

3  Vesi.fi on vesiaiheinen verkkosivusto, joka palvelee sekä kansalaisia että eri 
alojen asiantuntijoita. Sivustolle tuottavat tietosisältöjä Suomen ympäristökeskus, 
ELY-keskukset, Ilmatieteen laitos ja Tulvakeskus yhteistyössä vesialan asiantuntija-

organisaatioiden kanssa. 

Merkittävä askel vesistöteemoihin liittyvän sidos-
ryhmäyhteistyön vahvistamisessa otettiin vuosien 
2022–23 vaihteessa, jolloin Hämeen ELY-keskuk-
sen johdolla perustettiin Hämeen vesistökunnos-
tusverkosto. Sen yhtenä tärkeänä päämääränä on 
synnyttää alueelle vaikuttavia valuma-aluehankkei-
ta, joissa myös ilmastonmuutoksen hillintä ja so-
peutuminen ovat keskiössä. 

Vesitiedon lähteitä:  
• www.vesi.fi
• www.ely-keskus.fi/vesivarojen-kaytto-ja-hoito

Luonnonvarayksikössä toimivan luonnonsuojelutii-
min asiantuntijoiden tehtävät liittyvät luonnonsuo-
jelulain valvontaan sekä luonnonsuojelun edistä-
miseen Hämeen ELY-keskuksen alueella. Nykyisin 
tiimin työtehtävät kytkeytyvät hyvin läheisesti myös 
luontokadon hidastamiseen ja ennaltaehkäisyyn 
sekä ilmastonmuutoksen hillintään ja siihen sopeu-
tumiseen.  

Vuonna 2023 voimaan tulleessa uudessa luonnon-
suojelulaissa ilmastonmuutos on nostettu aiempaa 
näkyvämmin esille. Lakiin lisättiin luonnonsuojelu-
alueen yhdeksi perustamisedellytykseksi se, että 
alueella on erityistä merkitystä luontotyyppien tai 
eliölajien mahdollisuuksille sopeutua ilmastonmuu-
toksen vaikutuksiin. Lisäksi lakiin kirjattiin säädös 
erityisesti suojeltavan eliölajin avustetusta leviämi-
sestä tilanteessa, jos avustettu leviäminen on eliöla-
jien ilmastonmuutokseen sopeutumisen kannalta 
välttämätöntä. Myös luonnonsuojelulakiin lisätty 
kirjaus vapaaehtoisesta ekologisesta kompensaa-
tiosta tuo osaltaan lisää työkaluja ilmastonmuutok-
sen hillintään ja siihen sopeutumiseen. 

Hämeen ELY-keskuksen asiantuntijat käsittelevät 
luonnonsuojelulakiin liittyviä poikkeamislupaha-
kemuksia sekä poikkeamislupien tarpeen ja mah-
dollisuuksien arvioita. Usein poikkeamislupa-asiat 
liittyvät EU:n luontodirektiivin liitteen IV(a) lajien li-
sääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittämis- ja hei-
kentämiskieltoon. Monia näistä lajeista (esimerkiksi 
lepakkolajit ja liito-orava) havaitaan erilaisten hank-
keiden suunnittelualueilla. Direktiivilajien elinympä-
ristöjen suojelu turvaa samalla uhanalaisten lajien 
elinympäristöjä ja kulkuyhteyksiä sekä varttuneiden 
metsien hiilivarastojen säilymistä. 

http://www.vesi.fi
http://www.vesi.fi
http://www.vesi.fi
http://www.ely-keskus.fi/vesivarojen-kaytto-ja-hoito


15

Luonnonsuojelutiimin toinen merkittävä lakisäätei-
nen tehtäväkokonaisuus liittyy perustettuihin Na-
tura-alueisiin, joiden avulla pyritään pysäyttämään 
luonnon monimuotoisuuden heikentyminen Euroo-
pan unionin alueella. Vuonna 2022 käynnistyi ole-
massa olevien Natura-alueiden 9. päivityskierros. 
Vuosien 2022–2023 aikana toteutettiin päivityksen 
kohteena olevilla Natura-alueilla mittavat metsäis-
ten luontotyyppien maastokartoitukset.  

Luonnonvarayksikön asiantuntijat tekevät työtä 
luonnonsuojelualueiden perustamiseksi vapaa-
ehtoisissa Helmi- ja METSO-ohjelmissa. Helmi 
-elinympäristöohjelman tavoitteena on luonnon 
monimuotoisuuden vahvistaminen. Ohjelmassa 
kartoitetaan ja kunnostetaan esimerkiksi lintuve-
sikohteita, metsäisiä elinympäristöjä, perinnebio-
tooppeja, pienvesiä ja soita. METSO on Etelä-Suo-
men metsien monimuotoisuuden toimintaohjelma. 

Sen tavoitteena on pysäyttää metsäisten luonto-
tyyppien ja metsälajiston taantumiskehitys vapaa-
ehtoisiin suojelutoimiin perustuvin keinoin. 

Vuonna 2023 Hämeen ELY-keskus ylitti jälleen ta-
voitteensa luonnonsuojelualueiden perustamises-
sa. Tavoite oli perustaa 560 hehtaaria uusia suo-
jelualueita, ja toteuma oli 587 hehtaaria. Vuodelle 
2024 asetettu tavoite on 510 hehtaaria. 

Lisätietoja METSO-ohjelmasta: 
• www.metsonpolku.fi 

Kuva 8: Luhtaniitty Sysmässä. Monien lintulajien suosimat luhtaniityt ovat toivottuja vapaaehtoisen METSO-suojelun kohteita,  

Hämeen ELYn kuva-arikisto.

http://www.metsonpolku.fi 
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Ympäristöyksikkö 

Yksikössä työskentelevien alueidenkäytön asian-
tuntijoiden työ perustuu maankäyttö- ja rakennus-
lakiin, jonka tavoitteet ovat kattavia aina luonnon 
monimuotoisuudesta ja ympäristönsuojelusta ra-
kennussuojeluun, rakentamiseen, elinkeinoelä-
mään, liikenteeseen ja palveluiden saatavuuteen. 
Käytännössä ilmastonmuutokseen hillinnän ja so-
peutumisen teemoja käsitellään kaavoista annetta-
vissa lausunnoissa ja pidettävissä kaavaneuvotte-
luissa.  

Vuonna 2023 kuntien kehittämiskeskusteluissa 
keskeisenä teemana on ollut puhtaan siirtymän 
edistäminen. Lisäksi keskusteluissa on käsitelty 
ilmastonmuutoksen varautumisen ja sopeutumi-
sen teemoja erityisesti yleiskaavoituksen näkökul-
masta. Alueidenkäyttöön liittyvissä lausunnoissa ja 
neuvotteluissa on nostettu esiin ilmastovaikutusten 
arvioinnin merkitystä. Alueen kunnat ovat hyödyntä-
neet muun muassa KILVA-ilmastonmuutoksen työ-
kalua kaavojen vaikutusten arvioinnissa aiempaa 
enemmän. Hämeen ELY-keskuksessa käynnistyi 
vuoden 2023 alussa ohjauksen kehittämishanke 
”Rakennettu ympäristö kiertotalouden edistämises-
sä”. Hankkeen tärkeimpänä tavoitteena on määri-
tellä keinoja edistää kiertotaloutta ELY-keskusten 
rakennettuun ympäristöön liittyvissä tehtävissä.

Hämeen ELY-keskus edistää rakennetun ympäris-
tön ilmasto- ja kiertotaloustavoitteita myös jakamal-
la rakennusperinnön hoitoavustuksia. Niiden avulla 
edistetään kulttuurihistoriallisesti arvokkaiden ra-
kennusten säilymistä ja kestävien korjaustapojen 
käyttöä ja osaamista. Vanhan rakennuksen kor-
jaaminen on lähes poikkeuksetta ilmastonmuutok-
sen hillintää edistävä toimenpide, sillä korjaaminen 
mahdollistaa rakennuksen elinkaaren pidentymisen 
ja sen rakenteisiin sitoutuneen hiilivaraston säily-
misen. Lisäksi rakennuksen purkaminen ja uuden 
rakennuksen rakentaminen aiheuttaa usein enem-
män päästöjä ja materiaalin kulutusta kuin vanhan 
rakennuksen korjaaminen. Avustusten myöntämi-
sessä kiinnitetään aiempaa enemmän huomiota 
kiertotalouden ja materiaalia säästävän korjauksen 
tukemiseen mm. asiakkaiden neuvonnan ja avus-
tuskohteiden valinnan kautta. Pelkästään esteet-
tisiin syihin perustuvia palauttavia korjauksia ei 
avusteta, vaikka kohteen arkkitehtoninen arvo sen 
myötä paranisi. 

Vuonna 2023 ELY jakoi rakennusperinnön hoi-
toavustuksia 49 hankkeelle yhteensä 250 000 eu-
roa. Avustettavissa kohteet olivat enimmäkseen 
eri-ikäisiä asuinrakennuksia, mutta joukossa oli 
myös muutama erityiskohde. Niiden joukossa oli-
vat esimerkiksi vuonna 1986 rakennettu Hollolan 
uimahalli sekä vanhan, vuonna 1874 valmistuneen 
Rauhaniemen tiilitehtaan piippu Janakkalassa.  

Kuva 9: Nuhalan koulu, kuvaaja Reetta-Nousiainen.
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Kuinka kiertotaloutta voidaan edistää rakennetussa ympäristössä?

Hämeen ELY-keskuksessa käynnistyi vuoden 2023 alussa Ympäristöministeriön rahoittama ELY-keskus-
ten ohjauksen kehittämishanke ”Rakennettu ympäristö kiertotalouden edistämisessä”. Hankkeessa määri-
tellään keinoja edistää kiertotaloutta ELY-keskusten rakennettuun ympäristöön liittyvissä tehtävissä. Niitä 
ovat alueiden käytön suunnittelun ja rakentamisen ohjaus sekä kulttuuriympäristöjen hoidon edistäminen 
kunnissa.  

Hankkeen käynnistämisen taustalla on ollut huomio siitä, että rakennetun ympäristön kiertotaloutta lä-
hestytään varsin usein vain viimesijaisen purkumateriaalin kierrättämisen kautta. Hankkeessa katse on 
suunnattu niihin ensisijaisiin keinoihin, jotka säilyttävät tehokkaimmin rakennuksiin sitoutuneiden mate-
riaalien, pääomien ja käyttöpotentiaalin arvon. Näitä keinoja ovat rakennusten ylläpito, korjaaminen tai 
muokkaaminen uuteen käyttötarkoitukseen. Hankkeen keskeisenä tavoitteena on ollut lisätä sekä kuntien 
että ELY-keskusten osaamista ja hyviä käytäntöjä rakentamisen kiertotalouden edistämiseksi erilaisissa 
kaavoitus- ja rakentamishankkeissa.  

Hankkeen tapaustutkimuksissa on tarkasteltu kiertotaloutta kokonaiskestävyyden näkökulmasta taloudelli-
set, ekologiset kulttuuriset ja sosiaaliset näkökulmat huomioiden. Tapaustutkimukset on toteutettu oppilai-
tosyhteistyötä Tampereen yliopiston arkkitehtikoulutuksen ja LAB-ammattikorkeakoulun kestävän kaupun-
kisuunnittelun YAMK-koulutuksen kanssa. Konkreettisina tutkimuskohteina ovat toimineet Kanta-Hämeen 
ja Päijät-Hämeen alueella sijaitsevat ajankohtaiset korjausrakentamisen kohteet, jotka edustavat pääosin 
tyypillistä 1950–70-lukujen rakennuskantaa. 

Kuva 10: Tampereen yliopiston arkkitehtiopiskelijat tutustuivat käytöstä poistuvaan Kelan toimitaloon. Toimitalo on rakennettu v. 1977, kuvaaja Reetta Nousiainen.
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”Rakennusten säilyttämiseen liittyvissä tarkasteluissa ovat tulleet näkyviin myös 
ne moninaiset reunaehdot ja prosessit, joiden puitteissa ratkaisuja kunnissa ja eri 
toimijoiden keskuudessa tehdään”, sanoo hankkeen toteutuksesta vastannut erityis-
asiantuntija Reetta Nousiainen Hämeen ELY-keskuksesta. 

Tavoiteltaessa kiertotaloussiirtymää ja päästövähennyksiä on kuitenkin välttämätöntä kiin-
nittää huomiota purkamisen ja korjaamisen kysymyksiin sektorilla, joka on yksi eniten jä-
tettä tuottavista, luonnonvaroja kuluttavista ja siten ilmastopäästöjä tuottavista toimialoista. 

Ympäristöministeriön rahoittamaa ELY-keskusten ohjauksen kehittämishanketta ”Raken-
nettu ympäristö kiertotalouden edistämisessä” on toteutettu Hämeen ELY-keskuksessa 
1/2023–4/2024. Ympäristöminiseriö on myöntänyt hankkeelle vuoden mittaisen jatkora-
hoituksen, jossa kehitetään menetelmää rakennetun ympäristön kokonaisvaltaisen kes-
tävyyden arvioimiseksi. 

Kuva 11: Katajakadun alue Lahdessa, kuvaaja Reetta Nousiainen. 



19

Hämeen ELY-keskuksen alueen 
päästökehitys
Ympäristöministeriö on asettanut syksyllä 2023 
alue- ja kuntatasoisten päästövähennysten vähim-
mäistavoitteeksi -60 % vuoden 2005 tasosta vuo-
teen 2030 mennessä. Tavoitetasoa koskevan linja-
uksen taustalla on pyrkimys saavuttaa kansalliseen 
ilmastolakiin kirjattu hiilineutraaliustavoite vuoteen 
2035 mennessä.  

ELY-alueiden kasvihuonekaasupäästöjen lasken-
tamenetelmänä käytetään vuodesta 2023 alkaen 
Suomen ympäristökeskuksen (SYKE) nk. HINKU-
laskentamenetelmää ilman päästöhyvityksiä. Tar-
kemmin menetelmään voi tutustua SYKENn verk-
kosivuilla (https://paastot.hiilineutraalisuomi.fi/). 
Hämeen ELY-alueen päästöseurannassa aiempina 
vuosina käytetystä laskentamallista poiketen kysei-
nen malli ei sisällä päästökauppaan kuuluvien teol-
lisuuslaitosten polttoaineiden käytön, teollisuuden 
sähkönkulutuksen, teollisuuden jätteiden käsitte-
lyn eikä kuorma-, paketti- ja linja-autojen läpiajo-
liikenteen päästöjä. Laskentamallien erojen takia 
Hämeen ELY-keskuksen aiempien ilmastokerto-
musten päästötiedot eivät näin ollen kaikilta osin 
vertailukelpoisia tässä kertomuksessa esitettyihin 
lukuihin.

SYKEn päästölaskentatietojen valmistumisen vii-
veen takia vuoden 2023 osalta ei ole vielä saata-
villa. Vuotta 2022 koskevan ennakkolaskennan 
tietojen mukaan Hämeen ELY-keskuksen alueen 
päästökehitys on jatkunut edelleen laskevalla ural-
la (Kaavio 1). Vuonna 2021 alueen kokonaispääs-
töt taakanjakosektorilla olivat yhteensä 2027,8 
ktCO2e ja vuoden 2022 toistaiseksi vahvistamatto-
massa ennakkolaskennassa 1949,2 ktCO2e; tulok-
sen säilyessä lopullisessa laskennassa on vuotui-
sen päästövähennyksen määrä -78,6 ktCO2e. 

Ympäristöministeriön määrittämän päästötavoit-
teen saavuttaminen edellyttää Hämeen alueel-
la päästövähennystahdin hienoista kiristämistä. 
Tavoitteen mukaisesti alueen kokonaispäästöjen 
määrä vuonna 2030 saisi olla enintään 1255 kt-
CO2e. Seuraavan kahdeksan vuoden aikana vuo-
tuisen päästövähenemän on oltava keskimäärin 
vähintään 86 ktCO2ekv, että tavoite voidaan saa-
vuttaa. On myös tärkeää huomioida, että päästö-
jen vähentämisen ohella myös maankäyttösektorin 
hiilinielujen ja -varastojen vahvistamista koskevia 
toimenpiteitä on suunniteltava ja toteutettava aktii-
visesti. 

Kuva 11: Katajakadun alue Lahdessa, kuvaaja Reetta Nousiainen. 

Kaavio 1: Hämeen alueen kasvihuonekaasupäästöt vuosina 2005–2022 ja tavoiteltu päästövähennyspolku vuoteen 2023 saakka.
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Myönteisen alueellisen päästökehityksen jatku-
miseksi Hämeen ELY-keskuksen ilmastotyön ke-
hittämistä jatketaan aktiivisesti sekä virkatyöhön 
liittyvässä tehtäväkentässä että sidosryhmä- ja ver-
kostoyhteistyön kautta. Ilmastotyön suunnitelmalli-
sen kehittämisen tukemiseksi ELY-keskuksessa 
käynnistettiin loppuvuoden 2023 aikana uuden Il-
mastotyö ja kestävä elinvoima -ryhmän perustami-
nen. Keväällä 2024 toimintansa aloittavan ryhmän 
tärkeimpiä tehtäviä ovat ELY-keskuksen ilmasto- ja 
elinvoimatyön koordinaatio ja kehittäminen sekä 
verkostomaisten yhteistyömuotojen vahvistaminen.  

Hämeen maakunnat liittyivät 
EU:n ilmastonmuutoksen 
sopeutumisen missioon
Ilmastonmuutoksen edetessä ääreviin sääolosuh-
teisiin varautumiseen ja pysyvästi muuttuviin ilmas-
to-olosuhteisiin sopeutumiseen on kiinnitettävä yhä 
enemmän huomiota myös Hämeessä. Alueellisen 
sopeutumistyön kehittämisen kannalta on merkit-
tävää, että Kanta-Hämeen ja Päijät-Hämeen maa-
kunnat liittyivät vuoden 2023 aikana EU:n ilmas-
tonmuutokseen sopeutumisen missioon. Horisontti 
Eurooppa -ohjelman toteutukseen kytkeytyvässä 
missiossa on mukana yli 300 kaupunkia ja aluetta 
eri puolilta Eurooppaa. Missioon osallistuminen tuo 
mukanaan uusia rahoitusmahdollisuuksia Hämeen 
alueen maakuntien sopeutumistyön kehittämiseen. 
Vuosina 2021–2023 missioon liittyviä rahoitusmah-
dollisuuksia avattiin yhteensä noin 370 miljoonan 
euron edestä. Rahoituksiin kytkeytyvät tutkimus- 
ja innovaatiotoimet ovat suuntautuneet esimer-
kiksi äärimmäisten sääolosuhteiden vaikutuksiin, 
tulva-alueisiin, ilmastokestäviin viljelymenetelmiin, 
uusien vakuutustyyppien kehittämiseen sekä il-
mastokestävään kaupunkisuunnitteluun. Euroopan 
komissio julkaisi keväällä 2023 missiota koskevan 
portaalin (https://climate-adapt.eea.europa.eu/en/
mission). 
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Hämeen ELY-keskuksen oman 
toiminnan hiilijalanjälki
Hämeen ELY-keskus on asettanut tavoitteekseen 
vähentää omasta toiminnastaan aiheutuvia kasvi-
huonekaasupäästöjä 60 prosenttia vuoden 2019 
tasosta vuoteen 2025 mennessä. Organisaation 
toiminnasta muodostuvan hiilijalanjäljen lasken-
nassa on huomioitu seuraavat päästölähteet:  
• toimitilojen lämmitys  
• sähkönkulutus  
• kiinteistöjätteet 
• työmatka-ajot virka-autoilla  
• työmatka-ajot leasing-autoilla  
• työmatkalennot 
• työmatkaliikkuminen  

Hämeen ELY-keskuksen toimipaikkojen käyttämä 
kaukolämpö on hankittu hiilineutraalisti tuotettuina 
vuoden 2021 loppupuolelta alkaen. Kulutussähkö 
on ollut hiilineutraalia jo tätä aiemmin. Nykyisin orga-
nisaation merkittävin yksittäinen päästölähde koos-
tuukin työmatkaliikenteestä, virkatyöhön liittyvistä 
työmatkoista sekä kiinteistöjätteiden käsittelystä.

Työmatkaliikennettä koskeva henkilöstökysely on 
toteutettu Hämeen ELY-keskuksessa kolme kertaa 
vuodesta 2022 alkaen. Vuotta 2023 koskevaan ky-
selyyn vastasi yhteensä 100 ELY-keskuksen työn-

tekijää eli 49 % koko ELY-keskuksen henkilöstöstä. 
Edellisvuoteen verrattuna ELY-keskuksen henkilös-
tön toimistolla tehtävän työn määrä lisääntyi (toi-
mistotyön lisäys 11,5 %). Vastaavasti myös työmat-
kaliikenteen määrä lisääntyi, jonka seurauksena 
työmatkaliikenteen aiheuttamat päästöt kasvoivat 9 
%. Kulkutapaosuuksissa tapahtui kuitenkin myön-
teistä kehitystä, sillä henkilöauton käyttäminen työ-
matkaliikenteessä väheni (vuonna 2022 henkilöau-
ton osuus kulkutapana oli 65 % ja vuonna 2023 se 
oli 58 %). Julkisen liikenteen käyttö ELY-keskuksen 
työntekijöiden kulkutapana lisääntyi selvästi, sen 
sijaan pyöräilyn ja kävelyn osuus työmatkasuorit-
teissa säilyi lähes ennallaan. Työmatkalentojen 
määrä kasvoi kolmeen edeltävään vuoteen verrat-
tuna huomattavasti. 

Lisääntyneestä työmatkaliikenteestä ja työmat-
koista johtuen Hämeen ELY-keskuksen oman toi-
minnan hiilijalanjälki kasvoi hieman edellisvuoteen 
verrattuna. Vuonna 2022 hiilijalanjälki oli pienenty-
nyt vuoden 2019 tasosta 63 %, kun vuonna 2023 
hiilijalanjälki oli vertailuvuoteen nähden 61 % pie-
nempi.  

Kaavio 2: Hämeen ELY-keskuksen oman toiminnan hiilijalanjälki vuosina 2019–2023 (tCO2e)
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